postos de trabalho conforme folha de pagamento do mês de fevereiro de 2020, nos 

seguintes termos: 

I – para os empregados das microempresas, empresas de pequeno porte e médio porte 

que aufiram, em cada ano-calendário, receita bruta inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), observado o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 3º da Lei 

Complementar nº 123, a subvenção direta assegurará o pagamento de 75% (setenta e 

cinco por cento) do valor do salário de até 3 (três) salários mínimos, e do respectivo 

depósito proporcional na conta vinculada do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – 

FGTS; 

II - para os empregados das empresas que aufiram, em cada ano-calendário, receita bruta 

superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), observado o disposto 

nos §§ 1º e 2º do art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, a subvenção direta 

assegurará o pagamento de 50% (cinquenta por cento) do valor do salário de até 3 (três) 

salários mínimos, e do respectivo depósito proporcional na conta vinculada do Fundo de